
Sčítání lidu, domů a bytů k 1. březnu
2001 bylo třináctým novodobým populač-
ním censem od roku 1869. Jeho úkolem
bylo zpřesnit bilance obyvatelstva, jeho
věkovou strukturu, zjistit sociálně ekono-
mické složení, zjistit skutečný domovní
a bytový fond a úroveň bydlení, jakož
i poskytnout nové výchozí základny pro
prognózy vývoje české společnosti
v 21. století.

Census 2001 se konal ve zjitřené atmo-
sféře, vyvolané hromadnými informační-
mi prostředky, některými veřejnými orgá-
ny a hlavně zájmovými skupinami za pod-
pory některých publicistů, vždy s odvolá-
ním na ochranu osobních dat a majetko-
vých poměrů, avšak také na základě zá-
jmově podjatých, nebo zkreslujících infor-
mací o obsahu sčítání.

Sčítání bylo provedeno na základě zá-
kona č. 158/1999 Sb., o sčítání lidu, domů
a bytů, a předcházelo mu zkušební sčítání
od 1. září do 5. října 1999 k ověření sro-
zumitelnosti kladených otázek a k případ-
né revizi obsahu sčítacích listů. Ze 
16 542 vybraných bytů pro pilotážní vý-
zkum bylo navštíveno 14 747 bytů, z nich 
3 173 domácností se odmítlo zkušebního
sčítání účastnit, z toho jen 10,5 % z obavy
ze zneužití a 14,1 % s odůvodněním, že
jde o porušení soukromí.

Samo sčítání v březnu 2001 však pro-
běhlo proti očekávání úspěšně. Kromě
několika závad (ztráta sčítacího operátu
sčítacím komisařem, nutnost výměny ko-
misaře ap.), což bylo nutno při účasti
50 000 sčítacích komisařů a revizorů oče-
kávat, nebyly hlášeny z terénu větší obtí-
že. Ukázalo se, že obyvatelstvo v naprosté
většině odmítlo poplašné a zčásti zřejmě
úmyslně zlovolné informace o možnos-
tech zneužití sčítacích materiálů, což se
prokázalo nízkým podílem nezjištěných
údajů, a to i v tzv. nejcitlivějších údajích,
jako byla národnost, mateřský jazyk nebo
náboženské vyznání. Obyvatelstvo se
ukázalo vyspělejší než se předpokládalo.

Obsah sčítání lidu, domů a bytů vychá-
zel jednak z tradičních populačních censů
v českých zemích, jednak byl koordinován
s požadavky Evropské unie a Organizace
spojených národů. Neobsahoval otázky na
příjem obyvatel ani jejich majetek, kromě
několika otázek na vybavení domácností
technickým zařízením, resp. rekreačními

možnostmi, jak tomu bylo při předešlých
censech.

Za největší změnu z hlediska sčítání
osob, resp. z hlediska „obyvatelstva České
republiky“ nutno považovat jeho nové vy-
mezení. Sčítání lidu, prováděná od roku
1961, sčítala sice jak přítomné, tak trvale
bydlící obyvatelstvo, avšak podrobné
zpracování charakteristik bylo provedeno
pouze za „trvale bydlící obyvatelstvo“, za
něž pak byly vedeny jeho intercenzální bi-
lance. Sčítání lidu 2001 přijalo i v České
republice vymezení populace státu jako
součet obyvatel „trvale bydlících“ a „oby-
vatel s dlouhodobým – déle než 90 dní tr-
vajícím – pobytem v České republice“. Ti-
to obyvatelé představují novou populační
základnu státu, za něž budou vedeny de-
mografické bilance podle věku, pohlaví,
územního rozmístění ap.

Sčítání domů a bytů bylo provedeno
jak za domy a byty trvale obydlené, tak za
neobydlené, resp. obydlené přechodně.
Obytná plocha byla definována jako plo-
cha obytné místnosti (bez kuchyně) s plo-
chou 4 m2 a více.

Pokud jde o srovnatelnost údajů sčítá-
ní 2001 s předchozími, uvádí se kromě
„obyvatelstva České republiky“ ještě od-
lišný okruh „pracujících osob“. V roce
2001 jsou do skupiny osob pracujících za-
hrnuty pouze ženy na mateřské dovolené
v trvání 28 nebo 37 týdnů, kdežto v roce
1991 i ženy na delší mateřské dovolené
(do 3 let věku dítěte). Pokud jde o domy
a byty, rozdíly budou uvedeny níže.

Předběžné výsledky sčítání lidu, domů
a bytů 2001 uveřejnil Český statistický
úřad podle slibu do tří měsíců po provede-
ní censu.1) Podle nich měla Česká republi-
ka 10 292 933 trvale bydlících obyvatel,
v tom 10 223 079 s trvalým pobytem de
iure a 69 854 obyvateli s dlouhodobým
pobytem delším 90 dnů. Proti 10 302 215
obyvatel s trvalým bydlištěm v roce 1991
to znamenalo úbytek 9 282 (0,1 %) oby-
vatel. Kromě toho bylo v roce 2001 sečte-
no 46 026 obyvatel s krátkodobým poby-
tem a 714 235 osob dočasně přítomných
(v roce 1991 pouze 387 192). Podíl žen se
snížil z 51,5 % na 51,2 %.

V roce 2001 bylo ve věku 0 – 14 let
16,5 % obyvatel proti 21,0 % v roce 1991,
ve věku 15 – 59 let 65,3 % proti 61,2 %
a ve věku od 60 let 18,2 % proti 17,8 %

před deseti lety. To byl důsledek nepřízni-
vého populačního vývoje mezi oběma
censy. Bilance zahraničního stěhování
k tomu přispěla jen v malé míře.

Ekonomická aktivita obyvatelstva se
během deseti let – podle výsledků sčítání
lidu, kde je zjišťována přímo u obyvatel-
stva – prudce snížila. Počet pracujících se
snížil o 665 008 (12,6 %) na 4 633 280
ekonomicky činných, u mužů došlo ke sní-
žení o 7,4 %, u žen o 18,1 %. V roce 1991
připadlo na 100 obyvatel ve věku 15-59
let 84,1 ekonomicky aktivních, v roce
2001 pouze 69,0. U mužů kleslo ekono-
mické zapojení z 87,6 na 75,7, u žen
z 80,6 na 62,1. Zjištěná data budou jistě
korigována definitivním zpracováním.
V roce 1991 vyjíždělo za zaměstnáním
z obce trvalého bydliště do jiné obce
33,3 % pracujících, v roce 2001 36,7 %.
Na zvýšení podílu mělo vliv i zvýšení po-
čtu obcí v roce 2001 proti roku 1991.

Předběžné zpracování výsledků sčítání
2001 se zaměřilo i na dvě „citlivé charak-
teristiky“, z nichž prvou byla národnost
obyvatelstva. V březnu 2001 se přihlásilo
k české národnosti 90,1 % obyvatelstva,
k „moravské“ zemské národnosti 3,6 %
obyvatelstva a ke „slezské“ zemské ná-
rodnosti 0,1% obyvatelstva. Příslušníků
unitární české národnosti tak bylo
v České republice 93,8 % obyvatelstva.
V roce 1991 to bylo 94,8 % s tím, že po-
díly zemských národností byly 81,2 %,
13,2 % a 0,4 %. Podíl slovenského obyva-
telstva se snížil z 3,1 % na 1,8 %, obyva-
telstva německé národnosti z 0,5 % na
0,4 %, polské národnosti z 0,6 % na 0,5 %
a romské národnosti z 0,3 % za 0,1 %. Vý-
razně však vzrostl počet a podíl obyvatel-
stva jiné, ev. nezjištěné národnosti,
z 0,7 % na 3,4 % jako důsledek otevření
hranic po roce 1989.

K významným změnám došlo také
u náboženského vyznání obyvatelstva.
Podíl osob bez vyznání se zvýšil z 39,9 %
na 58,3 % v roce 2001. Podíl hlásících se
k některému vyznání (církvi, náboženské
obci) se snížil ze 43,9 % na 31,7 %. Za vý-
znamné možno považovat, že podíl osob
s nezjištěným údajem o náboženské pří-
slušnosti se snížil z 16,2 % na 10,1 %, což
znamená odmítnutí varování před mož-
ným zneužitím tohoto „citlivého údaje“.
Podíl obyvatel římskokatolického vyznání

27URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 6/2001

PŘEDBĚŽNÉ VÝSLEDKY SČÍTÁNÍ LIDU, DOMŮ A BYTŮ 

K 1. BŘEZNU 2001



28 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 6/2001 

Uspořádaný soubor okresních měst a měst s 10 000 a více obyvateli podle hodnot celkových přírůstků (úbytků)
počtu obyvatel 1991 – 2001 a podle hodnot podílu obyv. ve věku 0 – 14 let a 60 a více let v roce 2001



29URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 6/2001

Zdroj: Vyhodnocení předběžných výsledků Sčítání lidu, domů a bytů v ČR. Podle podkladů ČSÚ zpracoval ÚRS Praha a. s. (říjen 2001).

klesl z 39,0 % na 26,3 %, českobratrského
evangelického vyznání ze 2,0 % na 1,3 %
a příslušníků církve československé husit-
ské z 1,7 % na 0,9 %. Podíl osob hlásících
se k jiným církvím zůstal na hladině 3,1
%.

Současná bytová situace a spor o po-
stačitelnost bytového fondu zaměřily po-

zornost na vývoj a stav domovního a by-
tového fondu. Úhrn domů se mezi oběma
posledními sčítáními zvýšil z 1 868 541
na 1 983 521 (+ 6,2 %). Počet trvale obyd-
lených domů vzrostl z 1 597 076 na
1 627 271 (+ 1,9 %), rodinných domů
z 1 352 221 na 1 392 746 (+ 3,0 %), počet
neobydlených domů z 271 465 na 356 250

(+ 31,2 %). Tyto změny se promítly i do
bilance a tempa reprodukce bytů.

K 1. březnu 2001 bylo sečteno cel-
kem 4 369 239 bytů proti 4 077 193 před
deseti lety (+ 7,2 %). Počet trvale obyd-
lených bytů vzrostl z 3 705 681 na
3 828 912 (+ 3,3 %), počet neobydle-
ných bytů však vzrostl z 371 512 na



30 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK IV – ČÍSLO 6/2001 

540 327 (+ 45,4 %!) a podíl se zvýšil
z 9,1 % na 12,4 % úhrnu bytového fondu.
Prakticky to znamená, že každý osmý byt
byl v roce 2001 v kategorii neobydle-
ných! Na 1 000 obyvatel bylo v roce
1991 396 bytů, resp. 360 trvale obydle-
ných bytů, v roce 2001 byla vybavenost
424 bytů, resp. 372 trvale obydlených
bytů.

Výsledky sčítání domů a bytů jsou
předmětem kontroverzních závěrů o do-
statku nebo nedostatku bytů v České re-
publice, o spolehlivosti statistiky bytové
výstavby včetně statistiky úbytků bytů, ale
také o spolehlivosti censových údajů. Vy-
soký přírůstek bytů ve srovnání s intercen-
sální statistikou bytové výstavby navozuje
pochybnosti o výchozím základu skuteč-
ného počtu bytů v roce 1991, částečně
i bytů sečtených v roce 2001. Srovnávací
údaje o bilanci a položkách bilance počtu
bytů v roce 1991 a 2001, o čistém přírůst-
ku a konečném censovém stavu v roce
2001 vedou k závěrům o nutné opatrnosti
při hodnocení dat za rok 2001, ale i rok
1991. Teprve konečné (definitivní) zpra-
cování dat o bytovém fondu umožní po-
drobnější analýzu a dá za pravdu jedné ze
stran ve sporu o věrohodnosti údajů sčítá-
ní domů a bytů.

Argumenty vysvětlující zjištěné znač-
né a částečně nepravděpodobné rozdíly
v bilanci bytového fondu 1991 – 2001 vy-
cházejí z několika postcensových sond
v terénu, které ukazují, že evidence objek-
tů sčítání v roce 2001, provedené Českým

statistickým úřadem, byly mnohem dů-
kladnější než v předcházejících censech
a i ve sčítání 1991, což zdůvodňuje nárůst
sečtených domů a bytů v roce 2001. Pro-
věřování výchozích podkladů pokračova-
lo i v létě 2001, ale dosud nebyla zpraco-
vána definitivní hodnotící zpráva. Stane se
tak zřejmě až u příležitosti prezentace ko-
nečných výsledků sčítání. Lze mj. předpo-
kládat, že definice objektů podléhajících
sčítání, resp. její výklad, se v roce 1991
a 2001 lišil. Lišil se patrně i výklad „obyd-
lenosti“ a „neobydlenosti“ a také rozlišo-
vání objektů určených k rekreaci a vynětí
z bytového fondu ap.

Je také zřejmé, že faktické důvody ne-
obydlenosti bytů budou rozdílné
ve venkovských obcích a ve městech,
zejména pak ve velkoměstech. Dosavadní
poznatky, ověřené rozhovory s představi-
teli venkovských obcí a měst to potvrzují,
ale nelze z nich odvodit jakoukoliv kvan-
tifikaci. Přitom počet neobydlených bytů,
u kterých nebyl zjištěn důvod neobydle-
nosti, představoval poměrně rozsáhlý
soubor. Konkrétně šlo o 184 tis. bytů,
z toho ve městech s 10 tis. a více obyva-
teli to bylo 89 tis. bytů a ve venkovských
obcích do (2 000 obyvatel) to bylo téměř
60 tis. bytů. Počty neobydlených bytů
s nezjištěným důvodem neobydlenosti
jsou velmi vysoké (představují sumu vyš-
ší než sedmileté období dokončených by-
tů), a proto je záhodno dodatečně zjistit
o jaké příčiny neobydlenosti jde, jaký je
technický stav těchto bytů ap.

Údaje o zvýšení kvality bydlení proti
roku 1991 a předešlým sčítáním jsou příz-
nivé. Obytná plocha trvale obydleného
bytu se mezi rokem 1991 a 2001 zvýšila
ze 45,9 m2 na 47,3 m2; počet obytných
místností na jeden byt se sice nezvýšil
a zůstal na 2,66 místnosti na byt, ale zna-
menalo to, že průměrná velikost jedné
obytné místnosti vzrostla. Demografický
vývoj 1991 – 2000 vedl k tomu, že prů-
měrné zalidnění bytu kleslo z 2,78 osob na
2,69 osob. Na jednu osobu v bytě připadlo
17,58 m2 obytné plochy proti 16,50 m2

v roce 1991 a proti 1,06 osob na jednu
obytnou místnost připadá nyní pouze 1,01
osob.

Tuto informaci rozšiřujeme o několik
synoptických přehledů, vyjadřujících po-
zici konkrétního města v rámci souboru
okresních měst a měst s 10 000 a více
obyvateli ve vybraných stavových či vý-
vojových ukazatelích. 

Konečné (definitivní) výsledky sčítání
lidu, domů a bytů 2001 budou zpracová-
vány postupně podle okresů a také tak
publikovány, mj. na Internetu. Celostátní
data budou k dispozici během dvou let.

Alois Andrle

1) Předběžné výsledky sčítání lidu, domů a bytů
k 1. 3. 2001. Praha, červenec 2001. Kód publika-
ce 4101-01. 64 s., grafy. 200,- Kč.




